Vo credendo che possa esser vero quel che mi è stato di buona parte accennato che Sua Maestà si mostri constante nella dimanda, per la speranza che di costà da qualche suo amico le vien data, poiché non l'ho trovato per il passato così ardente, come da alcune settimane in dietro.

Non si può negare che Sua Maestà non sia bisognosa d'oro et che non le soprastino nuovi rumori, però crederei che per hora si potesse aiutare co'l suo.

¹⁰⁹³Cfr. N. 311.

Né meno sin'hora scopro gli pericoli sì grandi come si presuppongono, poichè da tutte le parti s'intende che li Ribelli procurano di riconciliarsi. Et particolarmente lo Stadniski heretico, chiamato il Diavolo¹⁰⁹⁴, capo principale de' Rochosani, fa supplicar Sua Maestà per il perdono. Non si sa però ancora se l'otterrà. Quel che alla giornata in questo proposito accaderà, variandosi d'un' hora all'altra lo stato di queste sollevationi, ne darò fedele avviso a V.ra Signoria Ill.ma. Et con ogni diligenza mi sforzarò [53v] di saperne la verità, acciò che N.ro Signore possa sempre risolvere quel che giudicherà più espediente.

N. 355.

Card. Scipio Borghese
Francisco Simonetta

Romae, 22 IX 1607.

Epistulas eius, 26 et 27 VIII datas, se accepisse nuntiat. Negotium coadiutoris manasterii Corporis Christi Casimiriae Romae confici posse, dummodo praepositus consensum suum revocet et procuratorem hac de re disputaturum mittat.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 173 f. 201v-202r.

Min.: Torino, AS, Racc.Mongardino 146 s.f.

Cop. contemp.: AV, F.Borghese II 435 f. 381v-382r.

Sono de li 26 et 27 del passato l'ultime lettere di V.ra Signoria¹⁰⁹⁵.

[202r] Del Coadiutore del Corpo di Cristo di Casimira¹⁰⁹⁶ non è qui chi parli. Et al Preposito¹⁰⁹⁷ non sono ligate le mani se vorrà revocare il consenso, essendo in sua libertà il farlo, massime essendo stata nulla la deputatione da principio. Qui non si crede altrimenti, per quanto intendo. Pur mi rimetto a chi n'havrà cura di discutere il negotio, se ne tratterà alcuno in nome del Preposito. Si conservi V.ra Signoria con la salute, che io le desidero et prego. Di Roma, li 22 di Settembre 1607.

¹⁰⁹⁴ Stanislaus Stadnicki.

¹⁰⁹⁵ Cfr. N. 321-327.

¹⁰⁹⁶ Paulus Łyczko, cfr. N. 16.

¹⁰⁹⁷ Stanislaus Maniecki.

N. 356.

Card. Scipio Borghese
Francisco Simonetta

Romae, 22 IX 1607.

Si nova aliqua decreta deliberationibus, in proxime praeteritis Comitiis sine consensu omnium factis (cfr. N. 325), adiungerentur, commodam hoc multis tumultuandi occasionem ablaturum esse existimat, dum regis et senatorum ei faventium imprimis sit pacem et tranquillitatem publicam in regno instaurare.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 173 f. 202r.

Min.: Torino, AS, Racc.Mongardino 146 s.f.

Cop. contemp.: AV, F.Borghese II 435 f. 382r-v.

N. 357.

Card. Scipio Borghese
Francisco Simonetta

Romae, 22 IX 1607.

Sperat post deditionem arcis Lanckoroniae palatinum Cracoviensem se regi submissurum esse et agniturum, quanta damna Respublica per se pati cogatur, et ad reconciliationem cum rege tandem adductum iri. Mandat ei, ut regem certiore faciat summum pontificem pro felicibus eius successibus Deum exorare.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 173 f. 202v.

Min.: Torino, AS, Racc.Mongardino 146 s.f.

Cop. contemp.: AV, F.Borghese II 435 f. 382v-383r.

La resa di Lanzkorona¹⁰⁹⁸ inviterà il Palatino di Cracovia¹⁰⁹⁹ ad humiliarsi a Sua Maestà et a riconoscer l'errore. Dovrebbe egli, come buon cattolico, pensare al danno che riceve il pubblico per causa sua et toccar con mano che'l Signor Dio non favorisce i suoi motivi, come ingiusti. Si pentirà forse quando non

¹⁰⁹⁸ Cfr. N. 323, 326.

¹⁰⁹⁹ Nicolaus Zbrzydowski.

sarà tempo. V.ra Signoria faccia testimonianza che N.ro Signore prega continuamente il Signor Dio per i felici successi di Sua Maestà. Et per fine la saluto di core. Di Roma, li 22 di Settembre 1607.

N. 358.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Cracoviae, 23 IX 1607.

Significat quinque epistulas eius, 25 VIII datas, et duas duplicatas, 15 et 19 V scriptas, se accepisse. Nuntiat se, quae de negotiis personalibus decreta sint, non solum regi rettulisse, sed etiam cardinali Maciejowski et ceteris episcopis de eis locutum esse, qui hoc contenti esse videantur; attamen reliquos ecclesiasticos minus contentos se demonstrare et rem totam fortassis in proxima synodo provinciali tractatum iri.

Or.: AV, F.Borghese II 234 f. 125r. In f. 129v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a dì 27 d'Ottobre 1607".

Ill.mo etc.

Con l'ordinario ultimo ho ricevuto sette lettere di V.ra Signoria Ill.ma, cinque de le quali sono de li 25 del passato¹¹⁰⁰, et l'altre due sono il duplicato de li 15 et 19 di Maggio ch'avvisano il negotiato del Cusborski¹¹⁰¹.

Non solamente ragguagliai Sua Maestà di quanto si era risoluto circa le cause personali, ma ancora ne parlai al Sig. cardinale Maciowski¹¹⁰² et ad altri Vescovi, da quali era necessario che fosse intesa sì fatta resolutione. Li quali, benché si dimostrino contenti, tuttavia non mi par che l'altro Clero resti tutto sodisfatto, et forse in questo Concilio Provinciale¹¹⁰³ si farà nuova deliberatione di pregarne di nuovo Sua Santità, se bene scopro che, non concedendoseli

¹¹⁰⁰ Cfr. N. 316-320.

¹¹⁰¹ Ioannes Kuczborski, orator regius Romae; agitur de litteris N.187 et 188 (cfr. N. 316); de litteris 19 V datis, cfr. N. 190-195.

¹¹⁰² Bernardus Maciejowski.

¹¹⁰³ Synodus provincialis archidioecesis Gnesnensis ad 8 X 1607 convocata erat.

più che quanto li si è concesso, restarà quieto. Et per fine etc. Di Cracovia, li 23 di Settembre 1607.

Di V.ra Signoria etc.

(^a-Humil.mo etc.

Francesco Vescovo di Foligno^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 359.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Cracoviae, 23 IX 1607.

Nuntiat se Andream Bobola certiozem fecisse de gratia ei a papa concessa, quod ab illo magno cum gaudio et gratitudine acceptum sit. Synodum provincialem 8 X consultationes suas inchoaturam esse et de nulla alia re tractaturam, nisi de praeteritorum Comitiorum decretis, quae ad ecclesiasticos spectarent. Se diligenter curaturum esse, ut controversiae inter clerum et saeculares intercedentes mitigentur et componantur.

Or.: AV, F.Borghese II 234 f. 113r. In f. 120v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a di 27 d'Ottobre 1607".

Ill.mo etc.

Ho detto al Sig. Bobola¹¹⁰⁴ la gratia che N.ro Signore li fa de la capella privata et de l'altare portatile, et la cura, che V.ra Signoria Ill.ma tiene, acciò che quanto prima se ne faccia la speditione¹¹⁰⁵. E' restato consolatissimo et insieme obligatissimo a V.ra Signoria Ill.ma, la quale ringratia efficacissimamente. Né dubito che questo beneficio non sia per risultare inutile a li negotii nostri, per esser questo Signore sopra gli altri caro a Sua Maestà.

A gli 8 del seguente si darà principio al Concilio Provinciale, nel quale non si tratterà d'altro che de li capi imposti al Clero ne li Comitii, come più a pieno con le passate ne scrissi a V.ra Signoria Ill.ma¹¹⁰⁶. Né io mancarò di dili-

¹¹⁰⁴ Andreas Bobola, cfr. N. 293 notam 902-903.

¹¹⁰⁵ Cfr. N. 317.

¹¹⁰⁶ Cfr. N. 333.

genza, acciò che si trovi via d'accordare le differenze che li vertono con li secolari, che ciò importaria assai et apriria forsi la porta a la concordia de l'altre controversie che sì miseramente inquietano questo Regno. Et per fine etc. Di Cracovia, li 23 di Settembre 1607.

Di V.ra Signoria etc.

(^a-Humil.mo etc.

Francesco Vescovo di Foligno^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 360.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Cracoviae, 23 IX 1607.

Nuntiat se episcopum Cracoviensem certiore fecisse de sumptibus expeditionis bullarum in negotio eius datarum ex dimidia parte deminutis, qui tamen sibi responderit se nihilominus 600 scutos et ultra persolvere debuisse. Cardinalem Maciejowski ex morbo paulatim convalescere et ad synodum provincialem proficisci intendere, quamvis medici eum ab hoc incepto dehortentur. Adiungit litteras nominati episcopi Vladislaviensis ad summum pontificem scriptas, quibus pro nominatione sua gratias agit, et litteras episcopi Culmensis, qui confirmationem iuramenti eiusdem nominati cardinali protodiacono transmittit.